
1 Среда, 24  июля 2013 г.документы 
Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного  правового акта  Свердловской области считается публикация его полного текста  в «Областной газете» (статья 61 Устава Свердловской области)

(Окончание на 2-й стр.).

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.07.2013           № 904‑ПП
    г. Екатеринбург

О внесении изменений в областную государственную целевую программу  
«Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в Свердловской области»  

на 2010–2014 годы, утвержденную постановлением Правительства Свердловской  
области от 09.06.2010 № 894-ПП 

В целях уточнения объемов финансирования областной государственной целевой программы 
«Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в Свердловской области» на 2010–
2014 годы, утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 09.06.2010 
№ 894‑ПП «Об областной государственной целевой программе «Развитие сети дошкольных 
образовательных учреждений в Свердловской области» на 2010–2014 годы», в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 03.06.2013 № 459 «О порядке предо‑
ставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на реализацию мероприятий по модернизации региональных систем дошкольного 
образования в 2013 году», распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.07.2013 
№ 1113‑р, постановлением Правительства Свердловской области от 17.09.2010 № 1347‑ПП «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации областных целевых программ» Правительство 
Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в областную государственную целевую программу «Развитие сети дошкольных 

образовательных учреждений в Свердловской области» на 2010–2014 годы, утвержденную 
постановлением Правительства Свердловской области от 09.06.2010 № 894‑ПП «Об областной 
государственной целевой программе «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений 
в Свердловской области» на 2010–2014 годы» («Областная газета», 2010, 16 июня, № 207–208) 
с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской области от 23.06.2010 
№ 954‑ПП, от 02.08.2010 № 1159‑ПП, от 14.09.2010 № 1324‑ПП, от 11.10.2010 № 1470‑ПП, от 
18.10.2010 № 1531‑ПП, от 10.03.2011 № 215‑ПП, от 12.04.2011 № 387‑ПП, от 27.05.2011 № 621‑ПП, 
от 21.09.2011 № 1237‑ПП, от 14.12.2011 № 1708‑ПП, от 28.12.2011 № 1845‑ПП, от 29.02.2012 
№ 195‑ПП, от 25.05.2012 № 600‑ПП, от 25.09.2012 № 1045‑ПП, от 26.10.2012 № 1211‑ПП, от 
06.03.2013 № 240‑ПП (далее — постановление Правительства Свердловской области от 09.06.2010 
№ 894‑ПП), следующие изменения:

1) в паспорте строки 8, 9 изложить в следующей редакции:

2) параграф 2 главы 6 изложить в следующей редакции:
«Параграф 2. Объем расходов на реализацию мероприятий по направлению «Строительство 

и реконструкция зданий дошкольных образовательных учреждений» 

Объемы и источники финансирования Программы по направлению «Строительство и рекон‑
струкция зданий дошкольных образовательных учреждений» представлены в приложениях № 6 
и № 10 к настоящей Программе.

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 17.05.2010 № 763‑ПП 
«О разработке типовых проектов зданий дошкольных образовательных учреждений» расходы 
на разработку типовых проектов зданий дошкольных образовательных учреждений составят 
28000 тыс. рублей.»;

3) абзац первый пункта 1 параграфа 4 главы 6 после слова «предоставляются» дополнить 
словами «средства федерального бюджета и»;

4) пункт 1 параграфа 4 главы 6 дополнить абзацем следующего содержания:
«Средства федерального бюджета могут предоставляться бюджетам муниципальных районов 

(городских округов) на строительство и реконструкцию зданий дошкольных образовательных 
учреждений, строительство (реконструкция) которых завершается в текущем финансовом году.»;

5) пункт 2 параграфа 4 главы 6 изложить в следующей редакции:
«2. В качестве условия софинансирования принимается уровень бюджетной обеспеченности 

муниципальных районов (городских округов) Свердловской области.
При реализации Программы в 2010–2011 годах субсидии из областного бюджета предостав‑

ляются местным бюджетам всех муниципальных образований в Свердловской области.
В целях определения объема субсидий из областного бюджета местным бюджетам на со‑

финансирование строительства и реконструкции дошкольных образовательных учреждений при 
реализации Программы муниципальные образования в Свердловской области подразделяются 
на 3 группы.

Уровни финансирования мероприятий по строительству и реконструкции дошкольных обра‑
зовательных учреждений за счет средств местных бюджетов и субсидий из областного бюджета 
представлены в таблице 2 приложения № 7 к настоящей Программе.

При реализации Программы в 2012 году субсидии из областного бюджета предоставляются:
1) местным бюджетам муниципальных образований в Свердловской области, уровень бюджет‑

ной обеспеченности которых составляет 60 и более процентов, на строительство (реконструкцию) 
зданий дошкольных образовательных учреждений.

В качестве условия софинансирования принимается уровень бюджетной обеспеченности 
муниципальных районов (городских округов) Свердловской области.

Уровни финансирования мероприятий по строительству и реконструкции дошкольных обра‑
зовательных учреждений за счет средств местных бюджетов и субсидий из областного бюджета 
в 2012 году представлены в приложении № 3 к приложению № 7 к настоящей Программе;

2) местным бюджетам муниципальных образований в Свердловской области, уровень бюд‑
жетной обеспеченности которых составляет менее 60 процентов:

на реконструкцию зданий дошкольных образовательных учреждений — в объеме не более 
90 процентов от общего объема финансирования объекта капитального строительства за счет 
всех источников;

на вновь начинаемое проектирование и строительство зданий дошкольных образовательных 
учреждений при наличии дополнительных доходов областного бюджета в процессе принятия 
и исполнения областного бюджета в 2012 году и увеличения общего объема финансирования 
Программы — в объеме не более 50 процентов от общего объема финансирования объекта 
капитального строительства за счет всех источников;

3) местным бюджетам муниципальных образований в Свердловской области на строительство 
и реконструкцию зданий дошкольных образовательных учреждений, начатые до 01 января 2012 
года, — в объеме не более 90 процентов от общего объема финансирования объекта капитального 
строительства за счет всех источников.

При реализации Программы в 2013–2014 годах субсидии из областного бюджета предостав‑
ляются местным бюджетам всех муниципальных образований в Свердловской области.

Объем субсидий из областного бюджета местным бюджетам муниципальных образований в 
Свердловской области на софинансирование строительства (реконструкции) зданий дошкольных 
образовательных учреждений в 2013–2014 годах рассчитывается исходя из уровня бюджетной 
обеспеченности муниципальных районов (городских округов) Свердловской области и стоимости 
строительства (реконструкции) одного места дошкольного образовательного учреждения в раз‑
мере не более 600 тыс. рублей.

Уровни финансирования мероприятий по строительству и реконструкции дошкольных обра‑
зовательных учреждений за счет средств местных бюджетов и субсидий из областного бюджета 
в 2013–2014 годах представлены в приложении № 4 к приложению № 7 к настоящей Программе.

Объем субсидий из областного бюджета местным бюджетам муниципальных образований в 
Свердловской области на софинансирование строительства (реконструкции) зданий дошкольных 
образовательных учреждений, начатых до 01 января 2013 года, рассчитывается исходя из уровня 
бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) Свердловской области 
согласно приложению № 3 к приложению № 7 к настоящей Программе.»;

6) абзац 2 пункта 4 параграфа 4 главы 6 дополнить словами следующего содержания:
«Средства федерального бюджета в 2013 году направляются на завершение в 2013 году стро‑

ительства зданий дошкольных образовательных учреждений в размере не более 50 процентов от 
остатка стоимости строительства объекта.»;

7) абзацы 1–3 главы 9 исключить;
8) приложение № 5 изложить в новой редакции (прилагается);
9) приложение № 6 изложить в новой редакции (прилагается); 
10) приложение № 3 к приложению № 7 изложить в новой редакции (прилагается);
11) приложение № 7 дополнить приложением № 4 (прилагается);
12) в приложении № 10 строки 1–21, 31–68 изложить в новой редакции (прилагаются). 
2. Внести изменения в перечень зданий дошкольных образовательных учреждений, про‑

ектирование и строительство которых планируется в 2012–2013 годах осуществлять как про‑
ектирование и строительство объектов государственной собственности Свердловской области, 
к постановлению Правительства Свердловской области от 09.06.2010 № 894‑ПП, изложив его в 
новой редакции (прилагается). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого Заместителя 
Председателя Правительства Свердловской области В.А. Власова.

4. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Председатель Правительства
Свердловской области       Д.В. Паслер.

ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.07.2013 № 904-ПП
г. Екатеринбург

О внесении изменений в областную государственную целевую программу 
«Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в Свердловской 
области» на 2010–2014 годы, утвержденную постановлением Правительства 

Свердловской области от 09.06.2010 № 894-ПП 
В  целях  уточнения  объемов  финансирования  областной  государственной 

целевой  программы «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в 
Свердловской области» на 2010–2014 годы, утвержденной постановлением Пра-
вительства Свердловской области от 09.06.2010 № 894-ПП «Об областной госу-
дарственной  целевой  программе  «Развитие  сети  дошкольных  образовательных 
учреждений в Свердловской области» на 2010–2014 годы», в  соответствии с по-
становлением Правительства Российской Федерации от 03.06.2013 № 459 «О по-
рядке предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюд-
жетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий по модерни-
зации региональных систем дошкольного образования в 2013 году», распоряже-
нием Правительства Российской Федерации от 02.07.2013 № 1113-р,  постановле-
нием Правительства Свердловской области от 17.09.2010 № 1347-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации областных целевых программ» Прави-
тельство Свердловской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в областную государственную целевую программу «Развитие сети 
дошкольных  образовательных  учреждений  в  Свердловской  области»  на  2010–
2014 годы, утвержденную постановлением Правительства Свердловской области 
от  09.06.2010  № 894-ПП  «Об  областной  государственной  целевой  программе 
«Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в Свердловской обла-
сти» на 2010–2014 годы» («Областная газета», 2010, 16 июня, № 207–208) с изме-
нениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской области от 
23.06.2010  № 954-ПП,  от  02.08.2010  № 1159-ПП,  от  14.09.2010  № 1324-ПП,  от 
11.10.2010  № 1470-ПП,  от  18.10.2010  № 1531-ПП,  от  10.03.2011  № 215-ПП,  от 
12.04.2011  № 387-ПП,  от  27.05.2011  № 621-ПП,  от  21.09.2011  № 1237-ПП,  от 
14.12.2011  № 1708-ПП,  от  28.12.2011  № 1845-ПП,  от  29.02.2012  № 195-ПП,  от 
25.05.2012  № 600-ПП,  от  25.09.2012  № 1045-ПП,  от  26.10.2012  № 1211-ПП,  от 
06.03.2013 № 240-ПП (далее — постановление Правительства Свердловской обла-
сти от 09.06.2010 № 894-ПП), следующие изменения:

1) в паспорте строки 8, 9 изложить в следующей редакции:
« 8. Объемы и источники фи-

нансирования областной 
государственной целевой 
программы

общий объем финансирования областной государ-
ственной целевой программы в 2010–2014 годах за 
счет всех источников финансирования составит 
22478617,3 тыс. рублей, в том числе за счет:
1) средств областного бюджета — 14399237,0 тыс. 
рублей; 
2) средств местных бюджетов муниципальных об-
разований в Свердловской области (предполагаемый 
объем) — 6829417,0 тыс. рублей;
3) средств федерального бюджета (предполагаемый 
объем) — 1249963,3 тыс. рублей

9. Наличие и объемы субси-
дий местным бюджетам 
на реализацию аналогич-
ных муниципальных це-
левых программ

объем субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам муниципальных образований в 
Свердловской области составляет 12396453,0 тыс. 
рублей

»;

2) параграф 2 главы 6 изложить в следующей редакции:
«Параграф 2. Объем расходов на реализацию мероприятий по направлению «Строительство и реконструкция зда-

ний дошкольных образовательных учреждений» 
Объемы и источники финансирования Программы по направлению «Строительство и реконструкция зданий до-

школьных образовательных учреждений» представлены в приложениях № 6 и № 10 к настоящей Программе.
В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 17.05.2010 № 763-ПП «О разработке 

типовых проектов зданий дошкольных образовательных учреждений» расходы на разработку типовых проектов зданий 
дошкольных образовательных учреждений составят 28000 тыс. рублей.»;

3) абзац первый пункта 1 параграфа 4 главы 6 после слова «предоставляются» дополнить словами «средства феде-
рального бюджета и»;

4) пункт 1 параграфа 4 главы 6 дополнить абзацем следующего содержания:
«Средства федерального бюджета могут предоставляться бюджетам муниципальных районов (городских округов) 

на строительство и реконструкцию зданий дошкольных образовательных учреждений, строительство (реконструкция) 
которых завершается в текущем финансовом году.»;

5) пункт 2 параграфа 4 главы 6 изложить в следующей редакции:
«2. В качестве условия софинансирования принимается уровень бюджетной обеспеченности муниципальных рай-

онов (городских округов) Свердловской области.
При реализации Программы в 2010–2011 годах субсидии из областного бюджета предоставляются местным бюд-

жетам всех муниципальных образований в Свердловской области.
В целях определения объема субсидий из областного бюджета местным бюджетам на софинансирование строи-

тельства и реконструкции дошкольных образовательных учреждений при реализации Программы муниципальные об-
разования в Свердловской области подразделяются на 3 группы.

Уровни финансирования мероприятий по строительству и реконструкции дошкольных образовательных учрежде-
ний за счет средств местных бюджетов и субсидий из областного бюджета представлены в таблице 2 приложения № 7 к 
настоящей Программе.

При реализации Программы в 2012 году субсидии из областного бюджета предоставляются:
1) местным бюджетам муниципальных образований в Свердловской области, уровень бюджетной обеспеченности 

которых составляет 60 и более процентов, на строительство (реконструкцию) зданий дошкольных образовательных 
учреждений.

В качестве условия софинансирования принимается уровень бюджетной обеспеченности муниципальных районов 
(городских округов) Свердловской области.

Уровни финансирования мероприятий по строительству и реконструкции дошкольных образовательных учрежде-
ний за счет средств местных бюджетов и субсидий из областного бюджета в 2012 году представлены в приложении № 3 
к приложению № 7 к настоящей Программе;

2) местным бюджетам муниципальных образований в Свердловской области, уровень бюджетной обеспеченности 
которых составляет менее 60 процентов:

на реконструкцию зданий дошкольных образовательных учреждений — в объеме не более 90 процентов от обще-
го объема финансирования объекта капитального строительства за счет всех источников;

на вновь начинаемое проектирование и строительство зданий дошкольных образовательных учреждений при на-
личии дополнительных доходов областного бюджета в процессе принятия и исполнения областного бюджета в 2012 
году и увеличения общего объема финансирования Программы — в объеме не более 50 процентов от общего объема 
финансирования объекта капитального строительства за счет всех источников;

3) местным бюджетам муниципальных образований в Свердловской области на строительство и реконструкцию 
зданий дошкольных образовательных учреждений, начатые до 01 января 2012 года, — в объеме не более 90 процентов 
от общего объема финансирования объекта капитального строительства за счет всех источников.

При реализации Программы в 2013–2014 годах субсидии из областного бюджета предоставляются местным бюд-
жетам всех муниципальных образований в Свердловской области.

Объем субсидий из областного бюджета местным бюджетам муниципальных образований в Свердловской обла-
сти на софинансирование строительства (реконструкции) зданий дошкольных образовательных учреждений в 2013–
2014 годах рассчитывается исходя из уровня бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) 
Свердловской области и стоимости строительства (реконструкции) одного места дошкольного образовательного учре-
ждения в размере не более 600 тыс. рублей.

Уровни финансирования мероприятий по строительству и реконструкции дошкольных образовательных учрежде-
ний за счет средств местных бюджетов и субсидий из областного бюджета в 2013–2014 годах представлены в приложе-
нии № 4 к приложению № 7 к настоящей Программе.

Объем субсидий из областного бюджета местным бюджетам муниципальных образований в Свердловской обла-
сти на софинансирование строительства (реконструкции) зданий дошкольных образовательных учреждений, начатых 
до 01 января 2013 года, рассчитывается исходя из уровня бюджетной обеспеченности муниципальных районов (го-
родских округов) Свердловской области согласно приложению № 3 к приложению № 7 к настоящей Программе.»;

6) абзац 2 пункта 4 параграфа 4 главы 6 дополнить словами следующего содержания:
«Средства федерального бюджета в 2013 году направляются на завершение в 2013 году строительства зданий до-

школьных  образовательных  учреждений  в  размере  не  более  50  процентов  от  остатка  стоимости  строительства 
объекта.»;

7) абзацы 1–3 главы 9 исключить;
8) приложение № 5 изложить в новой редакции (прилагается);
9) приложение № 6 изложить в новой редакции (прилагается); 
10) приложение № 3 к приложению № 7 изложить в новой редакции (прилагается);
11) приложение № 7 дополнить приложением № 4 (прилагается);
12) в приложении № 10 строки 1–21, 31–68 изложить в новой редакции (прилагаются). 
2. Внести изменения в перечень зданий дошкольных образовательных учреждений, проектирование и строитель-

ство которых планируется в 2012–2013 годах осуществлять как проектирование и строительство объектов государ-
ственной собственности Свердловской области, к постановлению Правительства Свердловской области от 09.06.2010 
№ 894-ПП, изложив его в новой редакции (прилагается). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого Заместителя Председателя Прави-
тельства Свердловской области В.А. Власова.

4. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Председатель Правительства
Свердловской области Д.В. Паслер

К постановлению Правительства 
Свердловской области 
от 15.07.2013 № 904-ПП
Приложение № 5 
к областной государственной целе-
вой программе «Развитие сети до-
школьных образовательных учре-
ждений в Свердловской области» 
на 2010–2014 годы

ПЛАНИРУЕМЫЕ ОБЪЕМЫ
ввода мест в дошкольных образовательных учреждениях в муниципальных образованиях 

в Свердловской области
№ 

стро-
ки

Наименование 
муниципального 

образования 
в Свердловской 

области

Количество дополнительно введенных мест за счет
регулирования пре-

дельной численности 
детей в дошкольных 

образовательных 
учреждениях

возврата перепрофилиро-
ванных ранее зданий 

дошкольных образова-
тельных учреждений

строительства и реконструкции 
зданий дошкольных 

образовательных учреждений
открытия групп 

детей дошкольного 
возраста в общеоб-

разовательных 
учреждениях

Общее 
количе-

ство вве-
денных 

мест
2010 
год

2012 
год

2013 
год

2011 
год

2012 
год

2013 
год

2014 
год

2010 
год

2011 
год

2012 
год

2013 
год

2014 
год

2011 
год

2012 
год

2013 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
1. Всего 13182 1 370 2 210 4 358 3 656 3 543 4 695 530 3 616 2 335 6 091 13605 320 550 245 60 306
2. Асбестовский го-

родской округ
0 0 0 0 0 220 0 0 220

3. Муниципальное 
образование 
Алапаевское

204 60 75 220 0 0 130 180 0 0 869

4. Арамильский го-
родской округ

64 0 60 0 0 245 405 175 0 0 949

5. Ачитский го-
родской округ

54 0 20 0 0 36 0 135 150 0 0 395

6. Артемовский го-
родской округ

400 0 0 0 0 110 470 90 0 0 1 070

7. Артинский го-
родской округ

134 48 46 0 20 0 130 430 0 50 858

8. Байкаловский му-
ниципальный 
район

20 0 0 0 40 135 0 0 195

9. Белоярский го-
родской округ

195 30 0 0 40 540 0 0 805

10. Березовский го-
родской округ

102 0 113 0 298 0 270 540 1210 0 0 2 533

11. Бисертский го-
родской округ

50 0 80 0 0 0 0 130

12. Городской округ 
Верх-Нейвинский

20 0 0 0 0 0 0 20

13. Верхнесал-
динский го-
родской округ

207 0 70 70 0 270 0 0 617

14. Городской округ 
Верхний Тагил

30 0 0 0 0 0 0 30

15. Городской округ 
Верхняя Пышма

454 110 205 0 240 220 510 0 20 1 759

16. Городской округ 
Верхняя Тура

0 0 0 0 0 100 150 0 0 250

17. Городской округ 
Верхотурский

0 50 0 0 0 270 0 35 30 385

18. Волчанский го-
родской округ

17 0 45 0 0 0 0 62

19. Гаринский го-
родской округ

4 0 0 0 0 0 0 4

20. Городской округ 
Богданович

230 35 40 90 0 0 75 270 15 0 755

21. Городской округ 
Верхнее Дуброво

0 0 0 0 0 125 0 0 125

22. Городской округ 
Заречный

65 0 185 0 0 235 0 0 485

23. Городской округ 
Красноуфимск

0 0 0 0 0 150 135 215 270 0 0 770

24. Городской округ 
«Город Лесной»

10 0 0 0 0 0 0 10

25. Городской округ 
Нижняя Салда

71 0 15 0 0 0 100 0 0 186

26. Городской округ 
Первоуральск

50 360 90 0 0 220 0 361 1091 970 0 115 3 257

27. Городской округ 
Ревда

120 0 51 115 120 0 185 40 0 12 643

28. Городской округ 
Рефтинский

155 0 0 180 0 0 0 335

29. Горноуральский 
городской округ

100 0 55 75 0 240 0 35 505

30. Муниципальное 
образование го-
род Ирбит

111 0 110 0 0 220 350 0 0 791

31. Городской округ 
Дегтярск

23 0 0 0 0 150 0 0 173

32. Муниципальное 
образование «го-
род Екатерин-
бург»

4000 0 1350 1810 2180 2860 4275 435 810 565 910 2250 0 0 50 21 495

33. Ивдельский го-
родской округ

135 0 0 0 0 135 0 0 270

34. Ирбитское муни-
ципальное об-
разование

120 0 0 0 0 135 80 0 0 335

35. Каменский го-
родской округ

103 40 60 0 0 15 75 90 0 25 408

36. Камышловский 
городской округ

68 35 0 0 40 135 270 0 0 60 608

37. Муниципальное 
образование Ка-
мышловский му-
ниципальный 
район

130 0 0 0 0 300 0 0 430

38. Городской округ 
Карпинск

45 0 30 54 0 0 150 0 0 279

39. Качканарский го-
родской округ

0 0 110 98 0 0 0 208

40. Кировградский 
городской округ

74 0 0 0 0 75 0 0 149

41. Городской округ 
Краснотурьинск

45 120 0 0 0 270 0 0 435

42. Городской округ 
Красноуральск

0 0 0 110 0 0 0 110

43. Кушвинский го-
родской округ

165 0 0 0 0 95 300 0 0 560

44. Малышевский го-
родской округ

63 0 0 0 0 0 20 83

45. Махневское му-
ниципальное об-
разование

30 0 45 0 45 0 0 120

46. Муниципальное 
образование го-
род Алапаевск

110 40 58 0 0 0 300 70 50 628

47. Муниципальное 
образование «Го-
род Каменск-
Уральский»

524 0 0 0 0 95 380 125 60 0 0 0 1 184

48. Муниципальное 
образование 
Красноуфимский 
округ

102 45 48 0 0 0 390 0 0 585

49. Нижнесер-
гинский муници-
пальный район

185 0 44 0 0 140 50 0 419

50. Город Нижний 
Тагил

1666 112 110 110 0 135 130 110 720 0 0 3 093

51. Нижнетуринский 
городской округ

60 20 0 0 0 0 0 80

52. Невьянский го-
родской округ

260 0 0 0 0 300 80 0 640

53. Новолялинский 75 0 40 0 0 0 0 115городской округ
54. Новоуральский 

городской округ
115 60 0 0 0 0 0 175

55. Полевской го-
родской округ

140 0 220 110 110 0 400 0 60 1 040

56. Пышминский го-
родской округ

35 0 0 0 0 75 20 30 160

57. Режевской го-
родской округ

0 0 70 190 0 110 0 0 0 370

58. Городской округ 
ЗАТО Свободный

49 0 0 0 0 0 0 49

59. Североуральский 
городской округ

106 0 35 0 0 0 90 0 0 231

60. Серовский го-
родской округ

129 15 30 75 75 0 100 100 140 580 0 0 18 1 262

61. Слободо-Турин-
ский муниципаль-
ный район

0 15 0 0 0 135 0 20 170

62. Сосьвинский го-
родской округ

60 0 0 0 72 0 140 0 0 272

63. Городской округ 
Среднеуральск

77 0 0 0 0 115 220 300 0 0 712

64. Городской округ 
Староуткинск

20 0 34 0 0 0 0 54

65. Городской округ 
Сухой Лог

232 0 220 110 0 0 40 602

66. Сысертский го-
родской округ

392 115 15 75 0 0 135 0 0 20 752

67. Тавдинский го-
родской округ

90 20 0 120 0 135 0 15 55 435

68. Талицкий го-
родской округ

582 0 0 0 40 0 420 0 0 1 042

69. Тугулымский го-
родской округ

130 0 0 0 0 420 0 20 570

70. Туринский го-
родской округ

95 40 45 95 0 0 135 90 0 15 515

71. Шалинский го-
родской округ

80 0 95 0 0 0 120 135 0 0 430

72. Таборинский му-
ниципальный 
район

0 0 0 0 0 25 0 25

73. Городской округ 
Пелым

0 0 0 0 0 20 0 20

К постановлению Правительства 
Свердловской области
от 15.07.2013 № 904-ПП
Приложение № 6
к областной государственной целевой 
программе «Развитие сети дошкольных 
образовательных учреждений в 
Свердловской области» на 2010–2014 
годы

ПРЕДПОЛАГАЕМОЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 
мероприятий областной государственной целевой программы «Развитие сети 

дошкольных образовательных учреждений в Свердловской области» 
на 2010–2014 годы

Направление расходов Всего, 
тыс. рублей

из них, тыс. рублей
областной 

бюджет
местный 
бюджет

федераль-
ный бюджет

1 2 3 4 5
ВСЕГО, в том числе 22 478 617,3 14 399 237,0 6 829 417,0 1 249 963,3

2010 год 855 578,0 498 218,0 357 360,0 0,0
2011 год 3 385 495,0 2 178 518,0 1 206 977,0 0,0
2012 год 4 468 125,0 3 133 128,0 1 334 997,0 0,0
2013 год 8 232 183,3 4 582 420,0 2 399 800,0 1 249 963,3
2014 год 5 537 236,0 4 006 953,0 1 530 283,0 0,0

из них расходы по направлениям:     
регулирование предельной численности 
детей в дошкольных образовательных 
учреждениях 

761 610,0 439 035,0 322 575,0  

2010 год 451 901,0 255 524,0 196 377,0  
2012 год 118 784,0 75 407,0 43 377,0  
2013 год 190 925,0 108 104,0 82 821,0  

возврат перепрофилированных ранее зда-
ний дошкольных образовательных учре-
ждений

4 963 473,0 2 883 820,0 2 079 653,0  

2011 год 1 028 100,0 555 502,0 472 598,0  
2012 год 1 003 053,0 525 205,0 477 848,0  
2013 год 1 542 384,0 1 046 543,0 495 841,0  
2014 год 1 389 936,0 756 570,0 633 366,0  

строительство и реконструкция зданий до-
школьных образовательных учреждений

16 592 556,3 10 970 673,0 4 371 920,0 1 249 963,3

2010 год 403 677,0 242 694,0 160 983,0  
2011 год 2 337 692,0 1 610 095,0 727 597,0  
2012 год 3 258 307,0 2 472 873,0 785 434,0  
2013 год 6 445 580,3 3 394 628,0 1 800 989,0 1 249 963,3
2014 год 4 147 300,0 3 250 383,0 896 917,0  

открытие групп детей дошкольного возрас-
та в общеобразовательных учреждениях

150 978,0 95 709,0 55 269,0  

2011 год 19 703,0 12 921,0 6 782,0  
2012 год 77 981,0 49 643,0 28 338,0  
2013 год 53 294,0 33 145,0 20 149,0  

оказание финансовой поддержки негосу-
дарственным дошкольным образователь-
ным учреждениям и негосударственным 
дошкольным организациям 

10 000,0 10 000,0 0,0  

2012 год 10 000,0 10 000,0 0,0  

К постановлению Правительства 
Свердловской области
от 15.07.2013 № 904-ПП
Приложение № 3
к Порядку предоставления субсидий из 
областного бюджета местным бюдже-
там муниципальных образований в 
Свердловской области на реализацию 
аналогичных муниципальных долго-
срочных целевых программ по разви-
тию сети дошкольных образовательных 
учреждений

УРОВЕНЬ
финансирования мероприятий по строительству и реконструкции зданий 

дошкольных образовательных учреждений за счет средств местных 
бюджетов и субсидий из областного бюджета в 2012 году

Наименование 
группы и входя-

щих в группу 
муниципальных 
образований го-
родских окру-
гов, муници-

пальных 
районов 

Уровень бюд-
жетной обеспе-
ченности му-
ниципальных 
образований в 
Свердловской 

области 
(процентов)

Уровень софинансирования 
строительства (реконструк-
ции) объектов капитального 
строительства муниципаль-

ной собственности за счет 
субсидий из областного бюд-
жета (процентов от объема 

финансирования за счет всех 
источников)

Уровень финансирова-
ния строительства (ре-
конструкции) объектов 

капитального строитель-
ства муниципальной соб-

ственности из местных 
бюджетов (процентов от 
объема финансирования 
за счет всех источников)

I группа более 100 не более 50 не менее 50
II группа от 80 до 100 не более 70 не менее 30
III группа от 60 до 80 не более 90 не менее 10

К постановлению Правительства 
Свердловской области
от 15.07.2013 № 904-ПП
Приложение № 4
к Порядку предоставления субсидий из 
областного бюджета местным бюдже-
там муниципальных образований в 
Свердловской области на реализацию 
аналогичных муниципальных долго-
срочных целевых программ по разви-
тию сети дошкольных образовательных 
учреждений

УРОВЕНЬ
финансирования мероприятий по строительству и реконструкции зданий 

дошкольных образовательных учреждений за счет средств местных 
бюджетов и субсидий из областного бюджета в 2013–2014 годах

Наименование 
группы и входя-

щих в группу 
муниципальных 
образований го-
родских окру-
гов, муници-

пальных 
районов 

Уровень бюд-
жетной обеспе-
ченности муни-
ципальных об-

разований в 
Свердловской 

области 
(процентов)

Уровень софинансирова-
ния строительства (ре-
конструкции) объектов 

капитального строитель-
ства муниципальной соб-
ственности за счет субси-

дий из областного бюджета 
(процентов от объема фи-
нансирования за счет об-
ластного и местного бюд-

жетов)

Уровень финансирова-
ния строительства (ре-
конструкции) объектов 

капитального строитель-
ства муниципальной соб-

ственности из местных 
бюджетов (процентов от 
объема финансирования 

за счет областного и 
местного бюджетов)

I группа более 120 не более 50 не менее 50
II группа от 100 до 120 не более 60 не менее 40
III группа от 80 до 100 не более 70 не менее 30
IV группа до 80 не более 90 не менее 10

Примечание. Уровень софинансирования строительства (реконструкции) объектов капитально-
го строительства по муниципальному образованию «город Екатеринбург» рассчитывается от 
объема финансирования за счет всех источников.


